

Số: 3587/KH-UBND

Bến Tre, ngày 06 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị giới thiệu văn bản luật mới và tập huấn nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Kế hoạch số 5609/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị giới thiệu văn bản luật mới và tập huấn nghiệp vụ PBGDPL, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, thông tin đầy đủ các quy định pháp luật vừa ban hành trong năm 2023 và 2024; củng cố, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL nói chung và trang bị cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức về kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội để vận dụng trong quá trình tổ chức truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị để đảm bảo hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Giới thiệu nội dung cơ bản của các văn bản luật ban hành trong năm 2023 và năm 2024 gồm: (1) Luật Căn cước; (2) Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); (3) Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; (4) Luật Nhà ở (sửa đổi); (5) Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; (6) Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); (7) Luật Viễn thông (sửa đổi); (8) Luật Đất đai (sửa đổi); (9) Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi).

2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL; hướng dẫn kỹ năng truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

#### III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng và số lượng đại biểu tham dự

Dự kiến khoảng 250 đại biểu, gồm: Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; đại diện UBND, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; công chức, viên chức làm đầu mối



tham mưu giúp Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, đơn vị.

## 2. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian thực hiện: 01 ngày.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức: Dự kiến trong tháng 6 năm 2024 (sẽ có thông báo cụ thể thời gian, địa điểm tổ chức).

## 3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai, thực hiện các nội dung cụ thể của Kế hoạch này được thực hiện từ nguồn kinh phí được phân bổ năm 2024 của Sở Tư pháp.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này.

b) Phối hợp Sở Tài chính thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

### 2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

### 3. Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thành phố

Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch, cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng đối tượng và đảm bảo số lượng theo yêu cầu./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp - Cục PBGDPL (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (đôn đốc);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng TP các huyện, thành phố;
- Phòng NC;
- Công TTĐT, Trang thông tin PBGDPL tỉnh;
- Lưu: VT, KĐ.



**Trần Ngọc Tam**